CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N° 023/2026

"Indica ao Chefe do Poder Executivo a
necessidade, de limpeza geral, bem como
a execução de calçamento ou aplicação de
revisol na  Area  interna e de acesso ao
cemitério da comunidade de Três Barras,
localizado no município de Fundão/ES.

EXCELENTISSIMO SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
FUNDÃO-ES.

A vereadora infra-assinada, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem a
presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exm° Eleazar Ferreira Lopes, depois
de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, a necessidade de realização de limpeza
geral, bem como a execução de calçamento ou aplicação de revisol na  area  interna e de
acesso ao cemitério da comunidade de Três Barras, localizado no município de Fundão /ES
JUSTIFICATIVA:
A presente indicação se faz necessária considerando as condições atuais do cemitério, que
necessita de serviços de limpeza, capina e manutenção, além de melhorias no piso, seja
por meio de calçamento ou aplicação de revisol, visando proporcionar melhor
acessibilidade e segurança aos visitantes.
0 local é frequentemente utilizado por moradores da comunidade, especialmente em
momentos de visita e homenagens aos entes queridos, sendo fundamental que o espaço
esteja em condições adequadas de conservação, respeito e dignidade.
A falta de manutenção adequada tem causado transtornos a população, principalmente
em períodos de chuva, quando o acesso se torna difícil devido a lama e irregularidades no
solo.
Dessa forma, a execução dos serviços solicitados contribuirá para a organização do
espaço, melhoria da mobilidade, valorização do patrimônio público e atendimento digno
comunidade local.

Certo da atenção e providências, conto com o atendimento da presente indicação.

Atenciosamente,

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini" em 20 de fevereiro de 2026.

- (0 	 -1,y-
SONIA LUSJA  EVES  RODRIGUES  STEINS  (PSDB)

Vereadora do Município de Fundão

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003800340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1